
Erziehung für den Frieden

Probleme des Friedens
in der Einen Welt

Mit Beiträgen von:

Ulrich Albrecht
Franz Ansprenger
Wolf Graf von Baudissin
Winfried Böll
Ernst-Otto Czempiel
Alfred Grosser
Egbert Jahn
Gerd Junne
Otto Kimminich
Karlheinz Koppe
Wolfgang Kralewski
Annette Kuhn
Theo M. Loch
Peter Ost
Johannes Rau
Gilbert Ziebura



Inhaltsverzeichnis

Johannes Rau

Ernst-Otto Czempiel

Ernst-Otto Czempiel

Franz Ansprenger

Gilbert Ziebura

Wolf Graf von Baudissin

Ulrich Albrecht

Gerd Junne

Theo M. Loch

Winfried Böll

Alfred Grosser

Podiumsdiskussion

Karlheinz Koppe

Vorwort

Erziehung für den Frieden
und politische Bildung

Frieden und Friedensforschung —
Eine Einführung

Rüstung und internationale Beziehungen

Kollisionskurs in Afrika?

Internationale Bedingungen des Friedens
in Europa

Militärische Macht und politische Sicherheit

Rüstungsdynamik und wirtschaftliche
Interessen

Zum Stand der Diskussion um eine
Neue Weltwirtschaftsordnung
aus der Sicht der Friedensforschung

Europapolitik ist Friedenspolitik

Entwicklungspolitik —
Kooperation für den Frieden?

Friedensaufgaben in Europa

Die christlichen Kirchen und der Frieden
Teilnehmer: Paulus Engelhardt,
Albrecht von Mutius, Hans Paul Schmidt
Gesprächsleitung: Willi Kreiterling

7

9

21

37

57

67

: 83

97

111

131

143

185

193

Das Risiko der militärischen Überversicherung
und neue Bedrohungsfaktoren 211



Wolfgang Kralewski

Egbert Jahn

Otto Kimminich

Peter Ost

Karlheinz Koppe

Annette Kuhn

Zur Problematik von Unterrichtsmodellen
und Lehrmaterialien zum Thema
»dritte Welt«

Europäisches Sicherheitssystem und die
Probleme der Rüstungsverminderung

Frieden und Völkerrecht

Friede — notfalls mit Gewalt?

Sicherheit und Entwicklung
im Spannungsfeld zwischen Industriestaaten
und dritter Welt

Historisch-politische Friedenserziehung am
Beispiel Europas

Die Autoren dieses Bandes

227

237

253

273

283

297

311


